Edicion 50.967
Martes, 28 de mayo de 2019

DIARIO OFICIAL 3

RESOLUCION NUMERO 000033 DE 2019

(mayo 22)
por medio de la cual se establece el procedimiento para la presentacion del informe local
y el informe maestro de la documentacion comprobatoria y se adoptan el contenido y las
especificaciones técnicas de la informacion que debe presentarse a través de los servicios
informadticos electrénicos de la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y
Aduanas Nacionales (DIAN), correspondiente al aiio gravable 2018 o la fraccion de ario
gravable 2019.

El Director General de Impuestos y Aduanas Nacionales, en uso de sus facultades legales,
en especial las que le confiere el numeral 12 del articulo 6° del Decreto 4048 de 2008, y
en desarrollo del numeral 1 del articulo 260-5 del Estatuto Tributario; articulos 1.2.2.1.2.,
1.222.1.1, 122212, 122213, 1.222.14,, 122215, 122221, 1.22222.,,
122223,122224,122225.,12222.6.y 1.6.1.13.2.29. del Decreto 1625 de 2016
Unico Reglamentario en materia tributaria, y

CONSIDERANDO:

Que conforme al numeral 1 del articulo 260-5 del Estatuto Tributario, en concordancia
con los articulos 1.2.2.1.2, 1.2.2.2.1.1, 1.2.2.2.1.2, 1.2.2.2.1.3, 1.2.2.2.14, 1.2.2.2.1.5,
1.22.22.1,122222,122223,122224,122225y 1.2.2.2.2.6 del Decreto 1625
de 2016 Unico Reglamentario en materia tributaria, los contribuyentes del impuesto sobre
la renta y complementario que cumplan los presupuestos alli sefialados deberan preparar y
enviar el informe local y el informe maestro de la documentacién comprobatoria, dentro de
los plazos y condiciones que establezca el Gobierno nacional.

Que el articulo 1° del Decreto 2442 del 27 de diciembre de 2018 modifico el articulo
1.6.1.13.2.29 del Decreto 1625 de 2016 Unico Reglamentario en materia tributaria, establecié
los plazos para la presentacion de la documentacion comprobatoria relativa al informe local
y al informe maestro en forma virtual a través de los servicios informaticos electronicos de
la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

Que se hace necesario establecer el procedimiento, contenido y las caracteristicas técnicas
que se deben tener en cuenta para el cumplimiento de las obligaciones relacionadas con la
presentacion del informe local y el informe maestro de la documentacion comprobatoria para
los contribuyentes obligados al régimen de precios de transferencia por el afio gravable 2018
o la fraccion de afio gravable 2019.

Que en cumplimiento del Decreto 1081 de 2015, modificado por el Decreto 270 de 2017,
y los articulos 3° y 8° de la Ley 1437 de 2011, el proyecto de Resolucion fue publicado
en el sitio web de la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas
Nacionales (DIAN).

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Articulo 1°. Ambito de aplicacién. La presente resolucion aplica para los obligados a
preparar y presentar el informe local y el informe maestro de la documentacion comprobatoria,
a través de los servicios informaticos electronicos de la Unidad Administrativa Especial
Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) por el aflo gravable 2018 o la
fraccion de afo gravable 2019.

Articulo 2°. Procedimiento aplicable para la presentacion del informe local y el informe
maestro de la documentacion comprobatoria. Los contribuyentes del impuesto sobre la renta
y complementario, obligados a la presentacion de la documentacién comprobatoria de que
trata el numeral 1 del articulo 260-5 del Estatuto Tributario por el afio gravable 2018 o la
fraccion de afio gravable 2019, deberan realizarla de la siguiente forma:

Presentar el informe local y el informe maestro de la documentaciéon comprobatoria,
en forma virtual por medio de los servicios informaticos electronicos de la Unidad
Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), a través del
menu presentacion de informacion por envio de archivos haciendo uso del mecanismo de
firma Electronica (IFE).

Articulo 3°. Informacion a suministrar por parte de los obligados a la presentacion
del informe local y el informe maestro de la documentacion comprobatoria relativa al
régimen de precios de transferencia. La informacion a presentar por el afio gravable 2018
o la fraccion de afo gravable 2019, en los formatos establecidos para tal fin, es la sefialada
segun los articulos 1.2.2.2.1.1, 1.2.2.2.1.2, 1.2.2.2.1.3, 1.2.2.2.1.4, 1.2.2.2.1.5, 1.2.2.2.2.1,
122222,12.222.3,12.222.4,12.222.5y12.2.22.6 del Decreto 1625 de 2016 Unico
Reglamentario en materia tributaria.

Articulo 4°. Formato y especificaciones técnicas. La informacion a que se refiere el
articulo 3° de la presente resolucion, debera enviarse teniendo en cuenta las especificaciones
técnicas contenidas en los formatos establecidos en el Anexo técnico el cual hace parte
integral de la presente resolucion.

Paragrafo 1°. Para la presentacion del informe local de la documentacion comprobatoria,
que se presentara para la vigencia fiscal del afio 2018 o la fraccion de aio gravable 2019, el
codigo del formato se identificara con numero 1729 V-8.

Paragrafo 2°. Para la presentacion del informe maestro de la documentacion
comprobatoria, que se presentara para la vigencia fiscal del afio 2018 o la fraccion de afio
gravable 2019, el codigo del formato se identificara con niimero 5231 V-2.

Articulo 5°. Asignacion del Instrumento de Firma Electronica (IFE). El instrumento
de firma electronica se asigna a la persona natural que a nombre propio o en representacion
del contribuyente, responsable, o declarante, deba cumplir con el deber formal de presentar
informacion, quien para tales efectos tiene la calidad de suscriptor en las condiciones y con
los procedimientos sefialados en la Resolucion 70 del 3 de noviembre de 2016 expedida por
la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

De conformidad con lo sefialado en el articulo 2° de la Resolucion 1767 de febrero 28
de 2006 expedida por esta entidad, deberan inscribirse en el Registro Unico Tributario las


rcgomez
Rectangle


Edicion 50.967

4 DIARIO OFICIAL Martes, 28 de mayo de 2019

personas naturales que actian en calidad de representantes legales, mandatarios, delegados,
apoderados y representantes en general que deban cumplir con la obligacion de presentar
informacion y cumplir otros deberes formales.

Articulo 6°. Previsiones. El declarante debera prever con suficiente anticipacion el
adecuado funcionamiento de los medios requeridos para asegurar el cumplimiento de las
obligaciones antes descritas.

En ningun caso constituiran causales de justificacion de extemporaneidad en la
presentacion del informe local y el informe maestro de la documentacién comprobatoria:

. Los dafios en los sistemas, conexiones y/o equipos informaticos del informante.

. No agotar los procedimientos previos a la presentacion del informe local y el
informe maestro de la documentaciéon comprobatoria, como el trdmite de inscripcién o
actualizacién en el Registro Unico Tributario con las responsabilidades relacionadas para el
cumplimiento de la obligacion del régimen de precios de transferencia.

. El no activar el instrumento de firma electronica (IFE), por quienes deben cumplir
con la obligacion de presentar el informe local y el informe maestro de la documentacion
comprobatoria o la solicitud de cambio o asignaciéon de un nuevo instrumento de firma
electronica (IFE), con una antelacion no inferior a tres dias habiles al vencimiento.

. El olvido de las claves asociadas al mismo, por quienes deben cumplir el deber
formal de presentar el informe local y el informe maestro de la documentaciéon comprobatoria.

Paragrafo. Cuando por inconvenientes técnicos no haya disponibilidad de los servicios
informaticos electronicos o se presenten situaciones de fuerza mayor que le impidan al
obligado cumplir dentro del vencimiento del plazo fijado con la presentacion de la declaracion
en forma virtual, esta debera ser presentada a mas tardar al dia siguiente a aquel en que los
servicios informaticos de la Unidad Administrativa Especial de la Direccion de Impuestos y
Aduanas Nacionales (DIAN) se hayan restablecido o la situacion de fuerza mayor se haya
superado. En este ultimo evento, el declarante debera remitir a la Direccion de Impuestos y
Aduanas Nacionales prueba de los hechos constitutivos de la fuerza mayor.

Articulo 7°. Publicar la presente resolucion de conformidad con el articulo 65 del Codigo
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Articulo 8°. Vigencia y derogatorias. La presente resolucion rige a partir de la fecha de
su publicacion y deroga las resoluciones que le sean contrarias.

Publiquese y cumplase,
Dada en Bogota, D. C., a 22 de mayo de 2019.
El Director General,

José Andrés Romero Tarazona.
Resoluciéon No. 000033

(22 MAY 2019) ‘I'.'.I_J'IL_IIEH'I:E
e D IAI\ Anexo T

O e o A oceroen Especificaciones Técnicas

PRESENTACION DOCUMENTACION COMPROBATORIA DE PRECIOS DE
TRANSFERENCIA
Formato 1729 - Version 8 y 5231 Version 2

OBJETIVO

Definir las caracteristicas y contenido de los archivos donde se realiza la
presentacion de la Documentacion Comprobatoria de Precios de Transferencia para
el afo gravable 2018 o fraccion afio gravable 2019 - Formato 1729 version 8 Informe
local y formato 5231 version 2 Informe Maestro

ESPECIFICACIONES TECNICAS

El formato presentacion de la Documentacién Comprobatoria de Precios de
Transferencia, debe enviarse en archivos de formato PDF que cumpla las siguientes
especificaciones:

1. Estandar del Nombre de los Archivos - formato 1729

Este formato corresponde al cargue de la presentacion de la Documentacion
Comprobatoria informe local, entendiéndose como un soporte que presenta el
contribuyente para informar a la administracion tributaria que las operaciones
llevadas a cabo con su vinculada o parte relacionada, se pactaron conforme al
principio de plena competencia, esta informacién es enviada por el contribuyente
través del servicio de “Presentacion de Informaciéon por Envié de Archivos”,
cargando un archivo en formato PDF.

El nombre de cada uno de los archivos, debe especificarse mediante la siguiente
secuencia de caracteres:

Dmuisca_ccmmmmmyvvaaaacccccccc.pdf

e cc : Concepto (Nuevo = 01)
Concepto (Reemplazo = 02)
*  mmmmm :Formato (Documentacién Comprobatoria) = 01729
W : Version del formato (Version = 08)
* aaaa : Afio de envio = 2019
s ccccccce : Consecutivo de envio por afno = Ejemplo 00000004

2. Caracteristicas técnicas del Archivo

El formato 1729 version 8 correspondiente a la Presentacion Documentacion
Comprobatoria de Precios de Transferencia, contiene uno o varios archivos de
formato PDF. El tamafio maximo para cada uno de estos archivos es de 10 Mb, si
la informacion a presentar supera este tamafio se debe fraccionar en archivos de
maximo 10 Mb.

Resolucion No. 000033

' (22 MAY 2019) UISCH
DIAN Anexo =

T — Especificaciones Técnicas

PRESENTACION DOCUMENTACION COMPROBATORIA DE PRECIOS DE

TRANSFERENCIA
Formato 1729 - Version 8 y 5231 Version 2

3. Estandar del Nombre de los Archivos - formato 5231

Este formato corresponde al cargue de la presentacion del informe maestro,
entendiéndose como un soporte que presenta el contribuyente para informar a la
administracion tributaria que las operaciones llevadas a cabo con su vinculada o
parte relacionada, se pactaron conforme al principio de plena competencia, esta
informacién es enviada por el contribuyente través del servicio de “Presentacion de
Informacioén por Envié de Archivos”, cargando un archivo en formato PDF.

El nombre de cada uno de los archivos, debe especificarse mediante la siguiente
secuencia de caracteres:

Dmuisca_ccmmmmmvvaaaacccccccce.pdf

* cC : Concepto (Nuevo = 01)
Concepto (Reemplazo = 02)
s mmmmm :Formato (Documentacion Comprobatoria) = 05231
« w : Version del formato (Version = 02)
* Qgaaa : Afio de envio = 2019
* ccceeece : Consecutivo de envio por afio = Ejemplo 00000004

2. Caracteristicas técnicas del Archivo

El formato 5231 version 2 correspondiente a la Presentacion Documentacion
Comprobatoria de Precios de Transferencia, contiene uno o varios archivos de
formato PDF. El tamafio maximo para cada uno de estos archivos es de 10 Mb, si
la informacioén a presentar supera este tamafo se debe fraccionar en archivos de
méaximo 10 Mb.

(C.F)


rcgomez
Rectangle


	_Hlk516563234
	_GoBack
	Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 920 DE 2019
	por el cual se delegan unas funciones constitucionales.
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 919 DE 2019
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.


	Ministerio de Comercio,
 Industria y Turismo
	DECRETO NÚMERO 918 DE 2019
	por el cual se reglamenta el Premio Colombiano a la Calidad para la Exportación y se modifica la Sección 1 del Capítulo 9 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015 - Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turism

	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	resolución número 000032 de 2019
	por medio de la cual se efectúa una Delegación en la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.

	resolución número 000033 de 2019
	por medio de la cual se establece el procedimiento para la presentación del informe local y el informe maestro de la documentación comprobatoria y se adoptan el contenido y las especificaciones técnicas de la información que debe presentarse a través de l

	resolución número 000034 de 2019
	por medio de la cual se establece el procedimiento para la presentación de la Declaración Informativa de Precios de Transferencia – Formulario 120 así como para la notificación del Informe País por País y se adopta el contenido y las especificaciones técn


	Unidad de Planificación de Tierras Rurales, Adecuación de Tierras y Usos Agropecuarios
	RESOLUCIÓN Número 084 de 2019
	por la cual se hace un nombramiento provisional.


	Unidad Administrativa Especial de Pensiones

	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0073 DE 2019
	por medio de la cual se fija la tarifa de la Tasa por Utilización de Aguas Superficiales y Subterráneas en el área de Jurisdicción de la Corporación Autónoma Regional del Alto Magdalena (CAM) para la vigencia 2019.


	Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca
	ACUERDO CD NÚMERO 022 DE 2019
	por el cual se fija la tarifa de la tasa por uso de agua para el año 2019, en el área de jurisdicción de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca (CVC).



	Varios
	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN ORGANIZACIONAL NÚMERO OGZ-0702 DE 2019
	por la cual se reubican unos cargos de la planta global de la Contraloría General de la República.


	Internacional Compañía de Financiamiento S. A. en Liquidación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 053 DE 2019
	por medio de la cual se transfiere a título gratuito un porcentaje del derecho de propiedad
	de un bien inmueble a favor del Banco de Comercio Exterior de Colombia S. A. (Bancoldex).


	Banco del Pacífico S. A. en Liquidación
	La Liquidadora del Banco del Pacífico S. A. en Liquidación
	AVISA:
	Que el día 23 de mayo de 2019 expidió la Resolución 312, mediante la que se aceptó la nueva valoración técnica de los bienes muebles de la liquidación, que se relacionan en el Anexo No. 1 de la citada resolución denominado “Valoración de Bienes Muebles”, 


	Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio - Regional Cundinamarca
	La suscrita Coordinadora del Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio - Regional Cundinamarca,
	CITA Y EMPLAZA
	A todas las personas que se crean con derecho a reclamar prestaciones sociales y económicas del (la) docente Jorge Numael Sánchez Gómez, quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 19078464, de Bogotá, D. C, que prestaba sus servicios al depa



	Odontología CPCO
	Consultorio de Odontología General, doctora Carmen Patricia Casallas Ovalle
	ME PERMITO INFORMAR:
	Que mi establecimiento de comercio se encuentra en proceso de cierre definitivo ante la Secretaría Distrital de Salud de Bogotá, por tanto; solicito a todos mis pacientes, acercarse al consultorio de odontología con el fin de reclamar su historia clínica,


	Cooperativa del Magisterio
	La señora Rosalba Lesmes Castañeda, quien en vida se identificó con cédula de ciudadanía número 41600749, falleció en la ciudad de Bogotá, el día 27 de abril del 2019. Quienes crean tener derecho a solicitar el reintegro de los ahorros, aportes y demás de







